Муниципальное учреждение отдел образования
‚администрации города Донецка Ростовскойобласти.

ПРИКАЗ

2ИР 272021 № 2207

Об усилении мерпо предупреждению дорожно-транспортных происшествий |о с участием несовершеннолетних .

За текущий период 2021 года в Ростовской области зарегистрировано 105 ДТИ
с участием несовершеннолетних, при которых 12 детей погибли, 109
несовершеннолетних получили травмы различнойстепени тяжести. :

Основными причинами дорожно-транспортных происшествий с участием
несовершеннолетних являются: переход в неустановленном месте — 19 человек,несоответствие скорости конкретным условиям движения — 17 человек,несоблюдение очередности движения — 16 человек, нарушение правил проезда
пешеходного перехода — 10 человек, выезд на полосу встречного движения — 8
человек, неправильный выбор дистанции — 6 детей. Причины, способствующие
возникновению ДТП: управление транспортным средством лицом, не имеющим
права на управление транспортным средством — 11 детей, нарушение правилперевозки — 8 детей, пешеход в возрасте до 7 лет без сопровождения взрослого — 3
человека.

т

Кроме того, 06.06.2021 примерно в 21.40 на территории железнодорожной
станции Азов несовершеннолетний, 2006 г.р., при попытке взобраться на крышу
вагона-зерновоза, находящегося в неподвижном состоянии в сцепке с другими
грузовыми вагонами, получил удар электрической дугой от контактной электросети,
расположенной поверх указанных вагонов и упал с крыши вагона в колею пути, в
результате чего получил телесные повреждения в виде ожога вольтовой дугой И-Ш
АБ-[У степени, до 64% тела, ожогового шока, ушибленной раны лба, которые в
совокупности квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий врел
здоровью человека, по признаку опасности для жизни.

На основании вышеизложенного, во исполнение писем министерства общегси профессионального образования Ростовской области от 20.07.2021 № 24/3.3-
11014, от 21.07.2021 №24/3.2-11105, от 22.07.2021 № 24/3.3-11190, от 20.07.2021 №
24/3.3-10959, пункта 6 протокола заседания городской межведомственной комиссий
но реализации мер, направленных на снижение смертности населени;
муниципального образования «Город Донецк», с целью усиления мер пс
профилактике детского дорожно-транспортного=я изма и травматизма не
объектах железнодорожного транспорт”

. п транспортных
правонарушений, предупреждения не

}

гибель
`несовершеннолетних

Е

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций: —
1.1. принять дополнительные меры профилактики по предупреждению

дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних,в том числе
по предотвращению детского травматизма на объектах железнодорожного
‘транспорта;

1.2. предусмотреть в планах воспитательной работы образовательных
организаций необходимое число мероприятий, направленных на отработку
практических навыков правильного поведения обучающихсяна ‘улицах идорогах;

1.3. применять современные формыи методы обучения и воспитания детей,
инновационные технологии, в том числе в онлайн-формате, направленные на

_

предупреждение несчастных случаевна улицах и во дворах;
1.4. поддерживать у родителей обучающихся устойчивый интерес к

безопасности и здоровью детей как участников дорожного движения; .

1.5. укреплять взаимодействие между образовательной организацией и ГИБДД
сцелью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;

)

1.6. организовать проведение предупредительно-профилактических
мероприятий с обучающимися по недопущению совершения несовершеннолетними
транспортных правонарушений;

1.7. провести профилактичебкую работу среди родителей (законных
_

представителей) с целью разъяснения статьи 63 Семейного кодекса РФ «Права и
обязанности родителей по воспитанию и образованию детей» и статья5.35 КоАП
РФ обих ответственности;

1.8. разместить на сайтах образовательных организаций,в социальных сетях и
родительских группах в сети «Интернет» материалы обращений сотрудников
Госавтоинспекции о соблюдении требований Правил дорожного движения

рз://соца. пай ги/раБНе/зуо/ХесОьае\/ и сохранению жизни и здоровья
‘несовершеннолетних №рз://915К.уапдех.т/а/о \УА157р2Хем.

1.9. взять под личный контроль организацию данной работы,
2. О результатах проведенной работы проинформировать до 25 августа 2021

`тода методиста структурного подразделения «Методический кабинет» МУ отдел
образования (Слесарук И.М.).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель заведующего
Муниципальным учреждением
‘отделом образования администрации
города Донецка Ростовской области

Ведущий юрисконсульт